
Moji milí češtinku  a dějepis milující ze 6.A, 6.B, 6.C, 

poděkujte prosím svým rodičům, přepsanou látku mi nemusíte posílat zpátky. Každý máte 

jiný formát, věci se dlouho stahuji. Zkusím Vám věřit, zpět posílejte úkoly, které si vždycky 

vyžádám. Děkuji a chválím ty, kteří pracují :o) 

Protože jste se osvědčili, další úkoly pro tento týden splníme ještě stejným způsobem. Takže 

se usaďte v klidu svých pracovních koutků, lekce sám sobě češtinářem začíná… Můžete si 

nadiktovat pravopisné cvičení :o) 

*** Pro rychlé a chytré hlavičky za + 

Ráda bych si ho přečetla. Samozřejmě bez chyb : o) 

V případě potřeby funguji i nadále na emailu jana.provaznikova@zschmelnice.cz 

 

Češtinka 

do mluvnice  

Kontrola : 

Ledoborci právě vypluli. Tvářili jsme se asi dost nešťastně (my). Kdybyste se jen trochu málo 

snažili (vy) . Žáci, žákyně se svými učiteli odjeli na školu v přírodě. Ukazatelé byli čerstvě 

natřeni. Před vstupem postávaly skupinky lidí. Vyjmenujte druhy zájmen (vy). Neohlodané 

kosti všem  psům chutnaly . Líbí se mi Ivana z 9.B. 

 

do sešitu přepsat  

Přísudek  

určitý slovesný tvar  

vypovídá o činnosti  

SLOVESNÝ  

a. slovesný jednoduchý  

Honza maluje strom.  
Klára se krásně usmála.  

My si čistíme zuby.  
! být = nacházet se, existovat, být živý, trávit  

= je plnovýznamové  

Pavel byl včera v Brně.  

b. slovesný složený  

Chtěl bych si přečíst tuto knihu. Iva se musí připravit na test z matematiky.  
 

JMENNÝ SE SPONOU  

sponové sloveso +                        jmenná část  

být, bývat, stát se,                       ( podst. , příd. jméno )  

stávat se, nebýt, nebývat,  

nestát se, nestávat se  

Eva je učitelkou.  

Dědeček také býval mladý.  

David se stal veterinářem. 
 

Do sešitu přepište, podtrhejte přísudky a určete jejich druh / Slovesný jednoduchý SJ, slo-

vesný složený SS, jmenný se sponou  Jm. se sp./     Hanka píše úkoly. Vyčisti si ihned zuby. 

Dan bude hrát prince v pohádce Zlatovláska. Rádi jsme vás viděli. Přinesli bychom vám zítra 

ten počítač.  



Vrátili jste se z kina včas? Vypněte konečně tu televizi! Pojďme alespoň na chvíli ven. Chtěla 

bych zvítězit sama nad sebou. Oskar se stal včera prezidentem.   Petra byla šťastná. Lukáš je 

žák šesté třídy. Dáša se stala maminkou. Eva je (= sedí, cestuje) ve vedlejším kupé. Honza 

není (= nevyskytuje se, nenachází se)doma. O víkendu býváme (= trávíme, pobýváme)na 

chatě. Stala se (= přihodila, udála se) mi nepříjemná věc. 
Přečtěte si poučení o přísudku U 83-84, ústně U 85/7. 

 

do literatury 

 

Karel Jaromír Erben Kytice  

1853 jedna z nejslavnějších a nejoblíbenějších knih  

- poprvé v časopise, tvořil ji 20 let  

13 básní( 11 balad )  

- čerpal z lidových pověstí, pohádek, písní  

základní princip vina > trest, střet s nadpřirozenými silami  

hrdina se nebouří, nehledá jiné příčiny než porušení něčeho  

motivy : vina a trest / Vodník/ , pověrčivost / Štědrý den /, mateřská láska / Poklad, Polednice, 

Dceřina kletba /, nevěra / Holoubek /, kajícnost / Svatební košile /  

lidové balady 

Za správný zápis Kytice do čtenářského deníku si za odměnu pusťte na  

https://www.youtube.com/watch?v=wgb4ziFAp_g v čase 55:55 píseň z divadelní hry Kytice. 

*** Pro rychlé a chytré hlavičky za + 

Které pražské divadlo hraje Kytici od roku 1972 až dodnes? 

 

do sešitu na sloh přepište : 

Popis  

informuje o vzhledu, částech, vlastnostech, funkcích objektů, osob, věcí  

1. Popis prostý  

srozumitelně, přesně  

2. Popis odborný  

znalosti, odborné výrazy = termíny  

ve výkladu  

3. Popis umělecký  

v literatuře  

 

Dějepis 

do sešitu zapište : 

Homérské období    1000 - 800 př.n.l. = temné = málo zpráv Homérovy básnické skladby:  
Ilias 51 dní války proti městu Trója / Ilion / Odysseia 10 let návratu > pravdu prokázal 1870 

H. Schliemann  

Maloasijská kolonizace  

Dórové vytlačili mykénské Řeky = osidlování Z pobřeží Malé Asie ( dnes Turecko ) a ostrovů 

v Egejském moři Milét, Efess, Halikarnas, Smyrna  

- abeceda - vznik aristokracie = rodová šlechta vládnou, dědiční králové, řada pravomocí a li-

dového shromáždění svobodní muži jako poradní hlas  

 

Archaické období     800 – 600 př.n.l.  
( doba železná )  

Velká řecká kolonizace  

- vznik městských států  



díky členitosti terénu ne sjednocený stát, ale 

Velká řecká kolonizace  

- vznik městských států  
díky členitosti terénu ne sjednocený stát, ale polis  

1. občané = vládnoucí  

vlastní majetek, volí a jsou voleni, podíl na životě  

2. aristokracie = nejbohatší, nejvyšší úřady  

3. otroci  

Půdu vlastní velkostatkáři > velká řecká kolonizace = zakládání nových osad v Itálii, na Sicí-

lii, S Afriky + pobřeží Černého moře  
metropole  

* dovoz levného obilí à olivovníky a vinná réva  

* drobní zemědělci à dluhy à dlužní otroctví  

* prohloubení majetkových rozdílů  

* rozkvět řemesel 

 

 

*** Pro rychlé a chytré hlavičky za + : 

Ve kterém maloasijském městě byl Artemision? Co je to? 

 


